Tak więc dalsze podtrzymywanie praktyki głosowania przełożonego razem z jego radnymi przy podejmowaniu różnych decyzji będzie zależało w instytucjach kleryckich na prawie papieskim od ordynariusza, czyli — zgodnie z kan. 134 § 1 — od przełożonego wyższego⁶², gdyż, według tego kanonu, „Pod nazwą ordynariusz rozumiani są w prawie, oprócz Biskupa Rzymskiego, biskupi diecezjalni oraz inni, którzy — choćby tylko czasowo — są przełożonymi Kościoła partykularnego lub wspólnoty do niego

⁶² G. Michiels, *Normae generales Iuris Canonici*, vol. I, Romae 1949, s. 81: „... non solis Ordinariis loci, sed et Superioribus majoribus pro suis subditis in religioni clericali exempta, si de consuetudine in illa religione vigenti agatur, committitur a legislatore supremo, cui soli, auctoritate propria, competit potestas approbandi vel tolerandi consuetudinem sive universalem sive particularem Codici contrariam, potestas auctoritative iudicandi et determinandi utrum consuetudo quaedam, sive generalis sive particularis, in suis subditis toleranda sit necne. Quam potestatem tamen non pro lubitu exercere potest, quatenus ab ejus pendeat voluntate libera tolerandi vel abrogandi quamcumque consuetudinem centenariam; regulariter eas submovere tenetur, et exceptionaliter tantum eas tolerare permittitur, quando scilicet et quamdiu, propter specialia locorum ac personarum adjuncta, a difficultate vel gravamine, omni consuetudinis existentis abrogationi naturaliter inherenti, distincta et ipsum Ordinarium non tangentia, eas prudenter, bonis scilicet et malis abrogationis vel tolerantiae sequelis sibi invicem serio comparatis, submoveri non posse existimet. Quando autem consuetudo dicenda sit de facto tolerata, ita ut subditi eam servare teneantur, a legislatore non definitur; ad hoc non videtur requiri speciale et positivum Ordinarii decretum, sed sufficit Ordinarii silentium ex se tolerantiae significativum”.

przyrównanej zgodnie z kan. 368, jak również ci, którzy w nich posiadają ogólną wykonawczą władzę zwyczajną, mianowicie wikariusze generalni i biskupi, a także — dla własnych członków wyżsi przełożeni kleryckich instytutów zakonnych na prawie papieskim i kleryckich stowarzyszeń życia apostołskiego na prawie papieskim, którzy posiadają przynajmniej zwyczajną władzę wykonawczą” (podkr. J. K.).

Trzeba ponadto zaznaczyć, że — również w oparciu o wytyczne kan. 28 Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1983 r. oraz kan. 30 Kodeksu Prawa Kanonicznego z 1917 r.⁶³ — da się obronić, przynajmniej w niektórych instytutach życia konsekrowanego, dotychczasową praktykę oddawania głosu przez przełożonego przy podejmowaniu różnych decyzji, do wykonania których konieczny jest głos decydujący lub doradczy rady, i to nie tylko w instytutach kleryckich na prawie papieskim, lecz także kleryckich na prawie diecezjalnym oraz instytutach laickich. Powyższy wniosek w sposób jasny wynika z kan. 28, którego treść jest następująca: